

Kiến An, ngày 01 tháng 12 năm 2025

Số: 05/KH-MTTQ-BTT

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI**  
**và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031**

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 25/6/2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24/6/2025; Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ngày 9/6/2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Luật Công đoàn, Luật Thanh niên, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 27/6/2025; Thông tri số 05/TT-MTTW-BTT ngày 04/11/2025 hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-MTTQ-BTT ngày 01/12/2025 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường về Công tác Mặt trận tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 được tổ chức vào ngày Chủ nhật 15/3/2026. Để góp phần cùng cả hệ thống chính trị tổ chức tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 (gọi tắt là Cuộc bầu cử). Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường hướng dẫn công tác tuyên truyền cuộc bầu cử như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động, động viên các tầng lớp nhân dân nêu cao tinh thần làm chủ, thực hiện quyền và nghĩa vụ của mình trong nhiệm vụ xây dựng chính quyền của dân, do dân, vì dân; góp phần làm cho ngày bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp thực sự là ngày hội xây dựng chính quyền của các tầng lớp nhân dân.

- Nắm vững nội dung chủ yếu các văn bản của Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc về tổ chức cuộc bầu cử; tạo sự thống nhất về hành động, động viên các tầng lớp nhân dân tham gia chuẩn bị và tiến hành thắng lợi cuộc bầu cử.

**2. Yêu cầu**

- Làm cho các tầng lớp nhân dân thấy rõ ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trong thời kỳ hội nhập quốc tế của đất nước, trên cơ sở đó nêu cao tinh thần làm chủ, tự

giác, tích cực tham gia bầu cử, lựa chọn những đại biểu xứng đáng bầu vào Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Các tầng lớp nhân dân hiểu rõ vị trí, vai trò, nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong công tác xây dựng và giám sát chính quyền, trên cơ sở đó tích cực tham gia các hội nghị lấy ý kiến của cử tri; kịp thời phản ánh với Mặt trận những ý kiến, nguyện vọng của cử tri về tổ chức và hoạt động của các tổ chức bầu cử, góp phần tăng cường hiệu quả giám sát của Mặt trận, nâng cao chất lượng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Kiên quyết đấu tranh chống lại những luận điệu xuyên tạc, âm mưu và hành động phá hoại Cuộc bầu cử. Đồng thời nghiêm khắc phê phán, yêu cầu xử lý những biểu hiện mất dân chủ hoặc vi phạm quyền bầu cử và ứng cử của công dân; phê phán những hiện tượng chạy theo thành tích trong công tác bầu cử..., góp phần làm cho cuộc bầu cử tiến hành dân chủ, đúng luật, an toàn và tiết kiệm.

## **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

1. Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và quy trình thực hiện cuộc bầu cử: các Nghị quyết, Chỉ thị, thông tri hướng dẫn của Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; các văn bản của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng bầu cử và của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các văn bản của thành phố, phường phục vụ cuộc bầu cử.

2. Tuyên truyền về vị trí, chức năng, nhiệm vụ của tổ chức và hoạt động của Quốc hội, Hội đồng nhân dân theo quy định của pháp luật. Phân tích và nhấn mạnh vai trò của Quốc hội "*Là cơ quan đại biểu cao nhất của nhân dân, cơ quan quyền lực Nhà nước cao nhất của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam*", mối quan hệ gắn bó giữa nhân dân với Quốc hội và các cơ quan Nhà nước là bản chất của chế độ; trách nhiệm của mọi công dân trong việc tham gia xây dựng Nhà nước "*của nhân dân, do nhân dân và vì nhân dân*" biểu hiện trực tiếp là tích cực tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp. Tuyên truyền về tiêu chuẩn của đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân, về quyền bầu cử và ứng cử của công dân, về các nguyên tắc bầu cử.

3. Tuyên truyền về vai trò và nhiệm vụ của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tham gia công tác bầu cử thông qua các bước hiệp thương lựa chọn người ra ứng cử; công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bầu cử, công tác giám sát việc thực hiện Luật bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân tại các tổ dân phố.

## **III. TÀI LIỆU SỬ DỤNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Tài liệu tuyên truyền**

- Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 25/6/2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24/6/2025;

- Thông tri số 05/TT-MTTW-BTT ngày 04/11/2025 hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

- Nghị quyết liên tịch số 102/2025/NQLT-UBTVQH15-CP-ĐCT UBTVMTTQVN, ngày 26/9/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam hướng dẫn quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

- Nghị quyết liên tịch số 101/2025/UBTVQH15 ngày 26/9/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Quy định chi tiết, hướng dẫn hội nghị cử tri; việc giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã ở thôn; việc hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND trong bầu cử bổ sung;

- Công tác hiệp thương lựa chọn giới thiệu những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

## **2. Phương thức tuyên truyền**

- Phối hợp với các cơ quan thông tin, báo chí, phát thanh, truyền hình tổ chức đăng tải, phổ biến các nội dung nêu trên trong toàn thể cán bộ và nhân dân.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ban Công tác Mặt trận tổ dân phố tổ chức các hình thức sinh hoạt cộng đồng, tọa đàm trao đổi, thi tìm hiểu trong cộng đồng dân cư với các hình thức sinh động, nội dung phong phú đến từng hộ gia đình và mỗi người dân trên địa bàn dân cư. Tùy theo đặc điểm của từng đơn vị, địa bàn dân cư để xác định các nội dung trọng tâm tuyên truyền phù hợp.

- Bám sát tiến độ công việc của Cuộc bầu cử để có kế hoạch tổ chức tuyên truyền cụ thể các nội dung. Phản ánh kịp thời cho cán bộ và nhân dân rõ về kết quả các bước hiệp thương lựa chọn người ra ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp. Mỗi giai đoạn của Cuộc bầu cử, cán bộ và nhân dân cần làm gì để giúp các tổ chức bầu cử hoàn thành nhiệm vụ. Đối với các nội dung mang tính cơ bản, xuyên suốt cả quá trình của Cuộc bầu cử thì cần nhắc lại, đối chiếu với từng nhiệm vụ của các giai đoạn bầu cử để bổ khuyết thực hiện.

- Chú ý thông tin đến đồng bào các dân tộc thiểu số và đồng bào các tôn giáo về địa điểm bỏ phiếu, thời gian bỏ phiếu, danh sách ứng cử viên, quy trình bỏ phiếu theo quy định. Tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số, chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo thực hiện tốt quyền và nghĩa vụ công dân; tham gia bỏ phiếu đầy đủ, đúng thời gian. Kết hợp tuyên truyền ngày bầu cử với phát động các phong trào thi đua yêu nước, hoạt động từ thiện, nhân đạo; phát huy tinh thần “tốt đời, đẹp đạo” nhằm củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công: tổ chức trang trí khánh tiết, pano, khẩu hiệu, tranh cổ động về cuộc bầu cử ở những nơi công cộng, nơi đông dân cư; băng, cờ Tổ quốc ở các đơn vị bầu cử và tổ dân phố trong thời gian bầu cử.

#### IV. TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

Theo tiến độ chung, công tác tuyên truyền được chia làm 3 đợt:

**1. Đợt 1:** Từ 26/11/2025 đến 30/12/2025: Tập trung tuyên truyền về Hiến pháp, các Chỉ thị, Nghị quyết, thông tri của Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; các Nghị quyết liên tịch; các văn bản của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Hội đồng bầu cử; của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ..., đặc biệt là tiêu chuẩn của đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân, các quy định về giới thiệu người ứng cử, tự ứng cử, về quyền bầu cử của công dân, về các bước hiệp thương lựa chọn người ứng cử của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp.

**2. Đợt 2:** Từ 01/01/2026 đến 15/3/2026: Tiếp tục tuyên truyền về những nội dung trên, đồng thời tập trung tuyên truyền về công tác tổ chức tiếp xúc giữa người ứng cử với cử tri, về công việc chuẩn bị cho ngày bầu cử (15/3/2026) của các tổ chức bầu cử.

**3. Đợt 3:** Từ 15/3/2026 đến 06/4/2026: Tập trung tuyên truyền về không khí vui tươi, phấn khởi của nhân dân cả nước trong ngày bầu cử và kết quả của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên phường chủ động triển khai kế hoạch tuyên truyền; hướng dẫn, kiểm tra công việc của cấp dưới trực tiếp. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường kiểm tra công tác tuyên truyền của các tổ dân phố và các tổ chức thành viên kết hợp cùng với các đợt kiểm tra giám sát công tác bầu cử.

Ban Công tác Mặt trận các TDP và các tổ chức thành viên định kỳ báo cáo kết quả theo các đợt về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường để tổng hợp báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- TT UBMTTQVN thành phố;
- TT Đảng ủy, lãnh đạo UBND phường;
- BCĐ bầu cử phường, UBBC phường;
- Văn phòng UBND phường;
- Ban Thường trực UBMTTQ phường;
- Lãnh đạo Công an phường;
- Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công;
- Lưu: VP./.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**CHỦ TỊCH**

**Vũ Xuân Phúc**